PO7.72 M1 00

COMUNE
MANTOVA

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali
Protocollo: 66055.66055/2020
Determinazione n. 2580 del 18/10/2022

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI IL SOLE 24 ORE S.P.A. PER LA STIPULA DI UN
ABBONAMENTO PER 2 UTENZE ALLA BANCA DATI DIGITALE SMART 24 PA +

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

-la D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2022-
2024 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024";

- le D.C.C. n. 34 del 23/05/2022 e n. 37 del 06/06/2022 di “Variazione al Bilancio di Previsione anni 2022-
2024,

- la D.G.C. n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per I'anno 2022;

PREMESSO che con determinazione n. 2137 del 30/09/2020 il Comune di Mantova aveva stipulato, al fine
di migliorare e mantenere in linea con I'evolversi delle esigenze dellutenza la qualitd dei servizi resi al
territorio e ai suoi abitanti, un abbonamento per 2 anni e 2 utenze al sistema informativo digitale Smart 24
PA sviluppato dalla societa Il Sole 24 Ore S.p.A,;

DATO ATTO che I'abbonamento di cui sopra & terminato il 06/10/2022;

RISCONTRATO che in un momento successivo alla stipula dellabbonamento anzidetto & stata resa
disponibile da Il Sole 24 Ore S.p.A. una versione premium della piattaforma Smart 24 PA, denominata Smart
24 PA +, che rispetto alla versione base vede I'aggiunta dei moduli tematici singolarmente attivabili Appalti+,
Tributi Locali+, Lavoro Pubblico+, Contabilita e Bilancio+ e Polizia Locale+;

VALUTATO OPPORTUNO, anche alla luce della positiva esperienza maturata nel biennio di utilizzo,
rinnovare per ulteriori 2 anni 'abbonamento da 2 utenze alla succitata piattaforma Smart 24 PA,
effettuando contestualmente I'upgrade alla versione + con I'attivazione dei moduli tematici Tributi Locali+ e
Lavoro Pubblico+;

VISTO lart. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo e qualita, come limiti massimi, per 'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l'entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al MEPA (Mercato elettronico Pubblica
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

RISCONTRATO che la societa Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in Viale Sarca 223, 20126 Milano,

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

Pagina 1 di 3




fornisce attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ad un costo totale annuo di €
3.100,00 + IVA 4% per due utenze e inclusa I'attivazione di due moduli tematici un servizio di abbonamento
al sistema informativo digitale Smart 24 PA +, sistema Web based rivolto alle P. A. e composto da una
sezione di raccolta di norme e orientamenti giurisprudenziali vigenti nonché da piu moduli tematici dedicati a
specifici ambiti di competenza di un Ente pubbilico;

VALUTATO il succitato servizio di abbonamento proposto da Il Sole 24 Ore S.p.A. in linea con le esigenze
di aggiornamento professionale del’Ente e congruo sotto il profilo dei costi;

RITENUTO opportuno stipulare un abbonamento al servizio di cui sopra per anni 2, periodo al termine del
quale si procedera a una rivalutazione della soluzione piu idonea a soddisfare le necessita di formazione e
aggiornamento continui del personale dellEnte esposte ai paragrafi precedenti;

RICHIAMATO rl'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 & consentito I'affidamento diretto;

RITENUTO quindi di acquistare tramite Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni dalla Societa Il
Sole 24 Ore S.p.A,, Viale Sarca 223, 20126 Milano — P. IVA 00777910159, un abbonamento per 2 anni e
per 2 utenze al sistema informativo digitale Smart 24 PA + a un costo complessivo annuo di € 3.100 + IVA
4%, pari a € 3.224,00.

DATO ATTO che:
- il capitolo PEG riferito a prestazioni di servizi per il Servizio Personale & di competenza del Settore
Affari Generali e Istituzionali;
- & stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’Autorita per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice
CIG (Z02382E589);

VERIFICATA la regolarita del DURC (documentazione agli atti);

RITENUTO necessario impegnare, per le ragioni sopra esposte, la somma di € 3.100,00 + IVA 4%
imputando la relativa spesa al capitolo 110140, articolo 1308, CdR e CdG P039, conto finanziario
U.1.03.02.04.004 del Bilancio 2022;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTO il Regolamento di contabilita;

VISTI gli art. 107, 153 e 183 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

DETERMINA

PROCEDERE all’'acquisto tramite ODA su MEPA di un abbonamento per 2 anni e per 2 utenze al sistema
informativo digitale Smart 24 PA + dalla societa Il Sole 24 Ore S.p.A., Viale Sarca 223, 20126 Milano — P.
IVA 00777910159, per un costo complessivo annuo di € 3.100,00 + IVA 4%, pari a € 3.224,00;

IMPEGNARE a copertura del primo anno di abbonamento la somma complessiva di € 3.100,00 + IVA 4%,
pari a € 3.224,00, per le motivazioni di cui in premessa, a favore di Il Sole 24 Ore S.p.A., P. IVA
00777910159, IBAN di cui agli estremi indicati nel documento di tracciabilita dei flussi finanziari rilasciato
dalla medesima S.p.A. e disponibile in atti, imputando la relativa spesa al capitolo 110140, articolo 1308,
CdR e CdG P039, conto finanziario U.1.03.02.04.004 del Bilancio 2022;

RINVIARE ad atti successivi I'assunzione dellimpegno di spesa a copertura del residuo anno di
abbonamento;

TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi e Demanio per i
conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub CIG CUP Capitolo Conto Fin. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

Pagina 2 di 3



Imp./2022/3984/1  Z02382E589 2022/110140/1308 U.1.03.02.04.004 P039  P039 P00 3224,00

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Annamaria Sposito
SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

Pagina 3 di 3



